
PROVINCIA DI COMO

C O P I A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 N° 1267 DEL 02/12/2014

SETTORE Pari Opportunità, Sanità e Servizi Sociali

OGGETTO: SERVIZIO D'ASSISTENZA SCOLASTICA STUDENTI DISABILI
FREQUENTANTI CORSI D'ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE E PERCORSI
DI FORMAZIONE PROFESSIONALE. RIPARTIZIONE FONDI PER L'EROGAZIONE
DEI RELATIVI CONTRIBUTI. SPESA COMPLESSIVA: € 134.154,69=.

IL RESPONSABILE
F.to DI GILIO RODOLFO

Data esecutività:



Determina n. 1267 del  02/12/2014

OGGETTO: Servizio d’assistenza scolastica studenti d isabili frequentanti corsi
d’istruzione secondaria superiore e percorsi di for mazione professionale.
Ripartizione fondi per l’erogazione dei relativi co ntributi. Spesa complessiva:
€ 134.154,69=.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO CHE:

- con Deliberazione della Giunta Provinciale n. 233 in data 01.12.2011, è stata recepita la nota
prot. n. E1.2011.0544009 in data 07.11.2011 della Regione Lombardia che ha comunicato,
anche sulla base degli orientamenti giurisprudenziali, che spetta alle Province l’attività
d’assistenza scolastica volta a garantire l’accessibilità e la fruibilità del servizio scolastico agli
alunni disabili;

- la Regione Lombardia con Decreto della Direzione Generale Istruzione, Formazione e Lavoro n.
11304 in data 28.11.2014, ha stabilito – al punto 3 – di procedere a compensazione delle
eventuali somme residue giacenti nei bilanci provinciali a chiusura del ciclo di programmazione
2010-2013, con assegnazione alle disponibilità del fondo per l’assistenza agli studenti disabili
che frequentano corsi d’istruzione secondaria superiore;

- il piano di riparto tra le Province della Lombardia, allegato al decreto sopra richiamato, individua
la somma di € 134.154,69= quale residuo in favore della Provincia di Como;

ATTESO CHE il Settore Servizi Sociali ha concordato con i Comuni e gli Uffici di Piano
del territorio provinciale, che il servizio d’assistenza scolastica sia organizzato e gestito da tali Enti,
a fronte della corresponsione, da parte della Provincia di Como, delle adeguate risorse finanziarie;

VISTI i relativi preventivi forniti dai Comuni e dagli Uffici di Piano, indicanti il numero
degli utenti fruitori del servizio e la conseguente spesa prevista, agli atti del Settore;

VISTO l’elenco degli Enti interessati, allegato al presente provvedimento quale parte
integrante e sostanziale, riportante l’importo dei contributi a ciascuno spettante, per una spesa
complessiva pari ad € 134.154,69=, di cui:

- € 120.822,32= in favore di 32 Comuni e 2 Unioni di Comuni
- € 13.332,37= in favore di 3 Uffici di Piano (Aziende Speciali);

VISTE:

- la deliberazione del Commissario Straordinario n° 13 di Reg. in data 21.05.2014, esecutiva ai
sensi di Legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2014;

- la deliberazione del Commissario Straordinario n° 88 di Reg. in data 06.06.2014, esecutiva ai
sensi di Legge, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione di questo Settore,
ed in particolare il Programma 7, Settore 7, Servizio 10, Centro di Costo 13, Progetto R.P.P. n.
4;

DATO ATTO, INFINE, CHE la spesa complessiva di € 134.154,69= trova capienza
nello stanziamento assegnato al Cap. 15081/0 – Imp. 1565/2011 – Sub Imp. 58/2012 – C.C. 13 –
Cod. Bil. 1090305 del Bilancio per l’Esercizio Finanziario 2014 – Gestione Competenze;

DETERMINA

1) D’APPROVARE, per il titolo e le motivazioni richiamati nelle premesse, la ripartizione della
somma complessiva di € 134.154,69=, così come indicata nell’elenco allegato al presente
provvedimento quale parte integrante e sostanziale, al fine d’erogare i relativi contributi per



Determina n. 1267 del  02/12/2014

l’assistenza scolastica degli alunni disabili che frequentano corsi d’istruzione secondaria
superiore e percorsi di formazione professionale, come sotto specificato:

- € 120.822.32= in favore di 32 Comuni e 2 Unioni di Comuni
- € 13.332,37= in favore di 3 Uffici di Piano (Aziende Speciali);

2) DI DARE ATTO CHE la spesa di cui al precedente punto 1) trova capienza nello stanziamento
assegnato al Cap. 15081/0 – Imp. 1565/2011 – Sub Imp. 58/2012 – C.C. 13 – Cod. Bil.
1090305 del Bilancio per l’Esercizio Finanziario 2014 – Gestione Competenze;

3) DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Segreteria Generale ed al Settore
Finanziario per i successivi adempimenti di competenza.

IL RESPONSABILE
F.to DI GILIO RODOLFO


